
S.R. DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS
Despacho n.º 159/2011 de 9 de Fevereiro de 2011

Considerando que importa preencher o lugar de Chefe de Sector de Máquinas e Viaturas,
cargo de direcção específica de 2.º grau, compreendido na Direcção Regional dos
Equipamentos e Transportes Terrestres, previsto na orgânica e no quadro do pessoal dirigente,
de direcção específica e de chefia da Secretaria Regional da Ciência, Tecnologia e
Equipamentos, aprovados pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 4/2011/A, de 31 de Janeiro;

Considerando as suas habilitações literárias e profissionais, as reconhecidas capacidades
técnicas e humanas, bem como a experiência profissional desenvolvida pelo assistente técnico
João Teixeira de Medeiros Franco, permitem concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos
requisitos legais necessários ao exercício do cargo de direcção específica anteriormente
referido.

Assim, ao abrigo do disposto nos artigos 49.º e 72.º da orgânica da Secretaria Regional da
Ciência, Tecnologia e Equipamentos, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º
4/2011/A, de 31 de Janeiro, conjugado com o disposto nos n.ºs 2, alínea b), 6, 8 e 9 do artigo 6.º
do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, na redacção dada pelo Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro, determino o seguinte:

1 - Nomear João Teixeira de Medeiros Franco, assistente técnico, do quadro regional da ilha
de S. Miguel, afecto ao Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas – IAMA, para, em
regime de comissão de serviço, e por um período de três anos, exercer as funções de Chefe
do Sector de Máquinas e Viaturas, cargo de direcção específica de 2.º grau, lugar previsto na
orgânica e no quadro do pessoal dirigente, de direcção específica e de chefia da Secretaria
Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos, aprovados pelo Decreto Regulamentar
Regional n.º 4/2011/A, de 31 de Janeiro.

2 - A nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz efeitos na data do
presente despacho.

3 - É publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

4 - Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 98/97, de
26 de Agosto.

1 de Fevereiro de 2011. - O Secretário Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos, José
António Vieira da Silva Contente.

Nota curricular académica e profissional

I – Dados Biográficos:

Nome: João Teixeira de Medeiros Franco

Data de Nascimento: 13 de Janeiro de1960

Naturalidade: Português

II – Habilitações Literárias:

9.º Ano - Escola Industrial Domingos Rebelo

III – Carreira/Categoria:



Assistente técnico, do quadro regional da ilha de S. Miguel, afecto ao Instituto de Alimentação e
Mercados Agrícolas – IAMA.

IV – Experiência/Percurso Profissional:

1977 – Ajudante de Mecânico Auto – Empresa Electricidade dos Açores.

1979 – Ingresso na função pública – Instituto Qualidade Produtos Agrícolas e Industriais –
IQPAI.

1980 – Integrado na BIL – Brigada Inspecção de Leite.

1982 – Transferido para Laboratório do SERCLA – Quinta de São Gonçalo, onde iniciou a
carreira de Técnico do Laboratório de Análises, tendo colaborado na transferência e montagem
do laboratório nas novas instalações do SERLCA, no Largo da Cerveja – Fajã de Baixo.

1985 – Chefe da Brigada de Colheitas de Amostras de Classificação de Leite – SERCLA.

1991 – Eleito Presidente da Assembleia-Geral da Associação dos Jovens Agricultores
Micaelenses.

1993 – Eleito Presidente da Direcção da A.J.A.M.

1995 – Destacado para a Associação dos Jovens Agricultores Micaelenses, onde permaneceu
até ao final do ano de 2001, no mesmo ano foi criada a Cooperativa Juventude Agrícola – CRL,
tendo-se tornado Presidente da Direcção da mesma.

1996 – Eleito para um segundo mandato da AJAM e C.J.A da CRL. No final do ano de 1996,
liderou a recuperação dos caminhos agrícolas no concelho da Povoação, em parceria com a
Secretaria Regional de Agricultura e Pesca, durante um ano.

1998 – Fez parte dos órgãos sociais da Confederação Nacional Jovens Agricultores.

1998 – Fez parte da organização do 1.º Leilão de Novilhas, no Centro de Bovinicultora.

1999 – Eleito para um terceiro mandato da AJAM – CJA e CRL, durante os vários mandatos
representou a AJAM e CJA em vários eventos, tendo ainda sido eleito como Presidente da
Direcção da Confederação do Nacional dos Jovens Nacionais.

2001 – Cessou funções na AJAM – CJA e CRL.

Desde 2002 até à presente data, exerceu, em regime de comissão de serviço, as funções de
Chefe de Sector, no âmbito da Direcção de Serviços de Estradas, mais concretamente na área
geográfica dos concelhos da Povoação e Vila Franca do Campo.

V – Formação complementar (acções de formação/cursos/seminários):

2004 – Seminário no âmbito da Semana Europeia para a Segurança e Saúde no Trabalho –
Construir em Segurança – promovido pela Inspecção Regional do Trabalho.

2007 – Curso de Formação de Instalação, Condução e Poda de Arvores Ornamentais,
promovido pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro e Secretaria Regional de
Agricultura e Florestas.

2008 – SIADAPRA II – Avaliadores, formação promovida pela SRHE e ministrada por Joaquim
Russinho.

2009 – Encontro Sistemas de Cofragens de Lajes de Betão Armado, organizado pelo
Laboratório Regional de Engenharia Civil.




